MUNICIPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08

), CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- 	PIT  A NG A 	-

Oficio  N 2  53/2019 - GAB

0  FLS.-Qa-  ''-
‘44<f\ti>

'411GA • re7

Pitanga, 25 de março de 2019.

Excelentíssima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski

Presidente da Câmara de Vereadores

Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n°• 18/2019 que autoriza o Poder Executivo abrir

crédito especial na importância de R$ 107.300,00 (cento e sete mil trezentos reais), para

trâmites normal nessa casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G. a legari Rodrigues Barbosa

Prefeito

Câmara Municipal de Pitanç!',
Departamento de Administragtio

Protocolo N° 	8)
Data   3 Li
Aek  r   horas.....aminutos.

PROJETO DE LEI N2 18/2019

CI

;
FLS

r'' .4`9••  • si
RI9

• VI?

Autoriza crédito especial na importância de 107.300,00

(cento e sete mil trezentos reais).

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNN  76.172.90710001-08 	"am,

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	-  PIT  A N G A 	- 	PARANÁ

Art.  12 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no orçamento

geral do município para o exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 107.300,00 (cento e

sete mil trezentos reais), destinado a suportar as despesas das seguintes dotações

orçamentárias:

Suplementacão

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO

02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO

02.001.04.122.0201.2.004. Manut. Gabinete do Prefeito

578 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

02.003.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.003.02.062.0201.2.007. Departamento Jurídico

579 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

02.004.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

02.004.04.121.0201.2.008. Assessoria de Planejamento

580 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO(A) -  ADM

03.001.04.122.0301.2.014. Manutenção Gabinete da Secretaria de Administração

581 	3.3.90.14.00.00 01000 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	4.000,00

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO(A) - SGCA

04.001.04.122.0401.2.020.
Manut. 	Gabinete 	da 	Secretaria

Administrativa

Geral de 	Coordenação

582 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

04.001.04.122.0401.2.024.  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

583 3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.90710001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	-  PIT  A N G A 	- 	PARANÁ

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

05.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SEFA

05.001.04.123.0501.2.021. Manut. Gabinete da Secretaria da Fazenda

584 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

06.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO -  SEED

06.001.12.122.0602.2.025. Manut. Gabinete do Secretário de Educação

585 	3.3.90.14.00.00 00104 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	5.000,00

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

06.002.12.361.0602.2.030. Seção de Ensino Fundamental

593 	3.3.90.14.00.00 00103 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.10.122.0801.2.041. Manut. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

594 3.3.90.14.00.00 00303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SESP

10.001.27.122.1001.2.088. Manut. Gabinete da Secretaria de Esportes

586 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO -  SPAS

11.001.08.122.1101.2.058. Manut. Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social

587 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 8.500,00

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

12.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SICT

12.001.22.122.1201.2.098. Manut. Gabinete da Secretaria de Indústria e Comércio

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001.08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1,172..z.
CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- PITANGA 	PARANA\

‘4.
588  3.3.90.14.00.00 01000  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE

13.001.00.000.0000.0.000. GABINETE SECRETÁRIO - SMC

13.001.15.122.1301.2.079. Manut. Gabinete da Secretaria da Cidade

589 	3.3.90.14.00.00 01000 	[DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

14.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) - SMA

14.001.18.122.1401.2.076. Manut. Gabinete da Secretaria do Meio Ambiente

590 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR

15.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO DO INTERIOR

15.001.26.782.1501.2.072. Manut. Gabinete da Secretaria do Interior

591 	3.3.90.14.00.00 01000 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

17.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) -  SAP

17.001.20.122.1701.2.091. Manut. Gabinete da Secretaria de Agricultura

592 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

Total Suplementação: 107.300,00

Art  29  - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o  art.  19  decorrem de

Anulação de Dotações Orçamentárias conforme indicados nas seguintes fontes:

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO

02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO

02.001.04.122.0201.2.004. Manut. Gabinete do Prefeito

6 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS

PESSOA JURÍDICA

DE TERCEIROS 	-
30.000,00

02.003.00.000.0000.0.000.  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.003.02.062.0201.2.007. Departamento Jurídico
k-  ri.a.v

sSel'IVKA OUTROS 	SERVIÇOS DE TERCEIROS 	- ,-,........
18 3.3.90.39.00.00 01000

PESSOA JURiDICA
5.000,00

"

MUNICIPIO DE PITANGA
snag% 	CNPJ 76.172.907/0001.08 	-"VP

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172,,...
CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- PITANGA

02.004.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

02.004.04.121.0201.2.008. Assessoria de Planejamento

27 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-
PESSOA JURÍDICA

5.000,00

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO(A) -  ADM

03.001.04.122.0301.2.014. Manutenção Gabinete da Secretaria de Administração

50 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURÍDICA
4.000,00

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO(A) - SGCA

04.001.04.122.0401.2.020.
Manut. 	Gabinete 	da 	Secretaria 	Geral 	de 	Coordenação
Administrativa

88 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURÍDICA
4.000,00

04.001.04.122.0401.2.024. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

91 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURÍDICA
800,00

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

05.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SEFA

05.001.04.123.0501.2.021. Manut. Gabinete da Secretaria da Fazenda

95 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURfDICA
4.000,00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

06.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO -  SEED

06.001.12.122.0602.2.025. Manut. Gabinete do Secretário de Educação

116 3.3.90.39.00.00 00104
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JUIVDICA 	R
5.000,00

.0"

MUNICIPIO DE PITANGA
CNN  76.172.90710001.08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- PITA N G A

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

06.002.12.361.0602.2.030. Seção de Ensino Fundamental

140 3.3.90.39.00.00 00103
OUTROS 	SERVIÇOS

PESSOA JUR(DICA

DE TERCEIROS 	-
10.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.10.122.0801.2.041. Manut. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

199 3.3.90.39.00.00 00303
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURiDICA
6.000,00

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

10.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SESP

10.001.27.122.1001.2.088. Manut. Gabinete da Secretaria de Esportes

314 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JUR(DICA
5.000,00

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

11.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO -  SPAS

11.001.08.122.1101.2.058. Manut. Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social

331 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURiDICA
8.500,00

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

12.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO - SICT

12.001.22.122.1201.2.098. Manut. Gabinete da Secretaria de Indústria e Comercio

412 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JUR(DICA
4.000,00

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE

13.001.00.000.0000.0.000. GABINETE SECRETARIO - SMC

13.001.15.122.1301.2.079. Manut. Gabinete da Secretaria da Cidade

427 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURíDICA
4.000,00

14.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

MUNICIPIO DE PITANGA

	%miaow 	 CNPJ 76.172.907/0001.08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	-  PIT  ANG A 	- 	P

14.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) - SMA 	 V
s,
:5 FLS.-9

14.001.18.122.1401.2.076. Manut. Gabinete da Secretaria do Meio Ambiente

465 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURÍDICA
4.000,00

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR

15.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO DO INTERIOR

15.001.26.782.1501.2.072. Manut. Gabinete da Secretaria do Interior

491 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURÍDICA
4.000,00

17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

17.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) -  SAP

17.001.20.122.1701.2.091. Manut. Gabinete da Secretaria de Agricultura

505 3.3.90.39.00.00 01000
OUTROS 	SERVIÇOS 	DE 	TERCEIROS 	-

PESSOA JURÍDICA
4.000,00

Total Redução: 107.300,00

Art  32  - Ficam alteradas as ações da Lei do PPA vigente no exercício e suas alterações, os

Anexos de Metas e prioridades da LDO vigente no exercício e suas alterações e a

Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso do exercício corrente, no que

couber.

Art  42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de P.  anga, em 25 de março de 2019.

L.9-e

Maicol G. Çllegari Ro r :ues Barbosa

Prefeito

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001.08

CENTRO ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- P I T A N G A 	PARANÁ

Z. 	A
, \• FL.S.

ANGN •
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N. 18/2019

Senhora Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciação de Vossas

Excelências o projeto de Lei n2. 18 /2019, que dispõe sobre a abertura de Crédito

especial ao Orçamento Geral do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de

2019.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciação de Vossas Excelências:

Considerando as informações conforme abaixo:

Com a aprovação da lei 2201/2018, de 19 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o

regime de concessão de diária e de adiantamento no município de pitanga, e em virtude

da lei ser aprovada após a elaboração da lei orçamentária de 2019, há a necessidade de

inclusão das natureza de despesas DIÁRIAS, elemento 3.3.90.14.00.00, nas referidas

ações do orçamento 2019, para as realizações das despesas nestes elementos.

Diante do exposto acima, solicitamos a aprovação do referido projeto em virtude da

necessidade de adequação do orçamento, para que possa realizar os empenhos nas

natureza de despesas de diárias, quando entender necessário.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos e informações que se fizerem

necessário. É a Justificativa

E a Justificativa.

Maicol G. Cal gari Rodrigues Barbosa

Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8